
KONTRATII PUBLIKE KORNIZE
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KUVENDI I KOMUNES SE PRISHTINES (n€ vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), ne njeren a

dhe

N.T.SH. Atom - Med, Uran Tinova p.n, FERIZAJ, ( (ne vazhdim "Fumizuesi"). adresa
70000, FERIZAJ, lKosovd, me numer unik te regjistrimit te biznesit 810878928, perfaq
Prekadini, ne an€n tjeter, jand pajtuar te lidhin nje kontrate publike kornize per furnizim me:

Furnizimi me material shpenzues per sherbime laboratorike dhe stomatologiike num6r i
1593-r -l-1

Neni I LEnda

1.1 Ldnda e kontrate publike kornizd esht€ t€ krijoj kushtet, duke pdrfshir€ gmimet dhe negullat
per dorezimin e mallrave n€ vijim:

Furnizimi me material shpenzues per sherbime laboratorike dhe stomatologiike sipas

Kontraktues apo ndonj€ Autoritgt tjetdr Kontraktues i p€rfshir€ nd kdtd kontratd, tenton te blej€
k€saj kontrate publike kornizd, dirhet qd td d€rgoje "porosine" tek furnizuesi, duke specifikuar lirk€saj kontrate publike kornizd, d[rhet qe td d€rgoje "porosine" tek furnizuesi, duke specifikuar I
furnizim me sasite e tyre p€rkat€$e.

1.4 Kontrata hyn€ ne fuqi me ng{ dita e nenshkrimit te kontrates dhe p€rfundon nd afat prej 36

Neni 2 Kushtet e d€rges€s
2.1 Afati kohor p€r dor€zim do te jet€ 15 dite nga koha e leshimit te urdhdr blerjes nga ana e Autori
2.2Yendi i dordzimit td fumizimit do td jete ne qendrat e qendrat e IKSFIP-se ne Prishtine.

2.3 tnkotermi I zbatueshem do te jetd DDPI (Dergesat e Detyres td paguara).

Neni 3Origiina

1.2 Kontrata publike kornizd do td implementohet me "vendosjen e porosive', apo thirrje. p.sh. K q€ Autoriteti

Tinova p.n,
nga Donika

ues: 616-21-

implementimit

mit teknik

ikuj nd bazE te
me artikuj p€r

3.1 Fumizuesi duhet td dordzojd njd certifikatd te origjinds sd furnizimeve, me
pranimin e p€rkohsh€m t€ furnizimeve. Mosveprimi sipas k€tij kushti mund te
kontrat€s

sd voni at€

ketd si rezu

Autoriteti(et)
zd sa her€ q€ t€

uaJve
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3.2 Origtrina e mallrave do t€ pdrcaktohet sipas Kodit te Doganave te Bashk€sise Ewopiane
Code-) ose sipas marr€veshjeve nderkombetare te cilat i ka n€nshkruar vendi n€ fiald.
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Nenl/{-i-i

4.1 Qmimet njesi td lurnizimeve jane paraqitur ne Ofert€n Financiare, Lista e Qmimit e paraqil
totale indikative e kontrat€s eshtd 75420,00 Euro. Derivimi i lejuar nga vlera totale indikati
urdh6r blerjet tejkalojnd sasind totale indikative osq vler6"n totale indikative
kornizd (duke pdrfshi16 + tridhjet6 p6rqind (30%), pa ma116 parasysh dat6n or
Kontratds Publike Kornizi.r, kontrata do t6 nddrpritet automatit<istrt. Mospdrputhjl
tridhjetd p6rqind (307.) vlen edhe pdr pozicion/al'tikull, dhe ne rast te arritjes se pra
mund te beje porosi tjera p6r at6 pozicion/artikull.

4-2 Qmimi i permendur n€ Nenin 4.1 m€ sipdr duhet td jetd e vetmja pages€ q€ Autoriteti K
Furnizuesit sipas kontratds publike kornize.

4.4 Pagesat do te bdhen ne perputhje me Kushtet e Pergjithshme dhe/ose td Veganta te Kontra

Neni 5Rendi i pdrpar€sis€ s6 dokumenteve t6 kontrat€s

5.1 Kontrata perb€het nga dokumentet ne vijim:

(a) Kontrata Publike Komizd;
(b) Kushtet e Veganta td Kontrat€s;
(c) Kushtet e Pergiithshme td Kontratds;
(d) Tenderi i Fumizuesit, duke perfshire Specifikimet Teknike;
(e) Oferta financiare (Lista e emimeve;;

5.2 Dokumentet e ndryshme qe e pdrbejnd kontraten konsiderohet se shpjegojne njera tjetr€n
paqartesisd <lse divergiencds, ato duhet tE lexohen sipas rendit te p€rparesisd ne t€ cilin jane dhene r

Neni 6 Komunikimet

6.1 Te $itha komunikimet me shkrim qd kan€ td bejnd me kdte Kontrat€ nddrmjet Autoritetit
njera ane dhe Fumizuesit nga ana tjeter duhet te cekin titullin e Kontrat€s dhe numrin e sai te i
duhette dergohen me postd, faks, ernail ose te dor€zohen personalisht.

6.2 Ndse personi qe ddrgon komunil<atdn k€rkon vertetim te pranimit te saj, ai duhet ta thote kete
tij. Sa her€ qd ka afat te fundit ptir pranimin e komunikates me shkrim, derguesi duhet td k
pranimit tE komunikatds se tij. Nd te gjitha rastet, derguesi duhet t'i marre te giitha masat e
siguruar pranimin e komunikimit te tii.

6.3 Kudo qe ne k0ntrate pareshikoh,et dh0nia e ndonje trjoftimi, p6lqimi, miratini, certifikate, ose
nese specifil'lohet rrdryshe ne njoftimin e tille, p€lqim, miratim, certifikat€ apo vendim do te
shkruar dhe fral€t "njo11oj", "vertetoje", "miratoj" ose"vendos€ "do te shenohenne p€rputhje me
miratim, pajtim, certifil<ate ose vendimi i till€ nuk duhet t€ mbahet apo vonohet pu u.ry". 

-

6.4 Kjo kontrate eshte pergatitur ne gjuhet shqipe nd kater origjinale, tri origjinale p€r Autoritetin
njd origjinal per Furnizuesin.

Pir Autoritetin Kontraktues P€r Kontraktorin
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KUSHTET E PERGJITHSHME
Neni I P€rkufizimet

1.1 "Kontrat6" do td thotd marr€veshja e lidhur nd€rmjet Autoritetit kontraktues dhe Furnizuesit,
nd formularin e kontrat€s t€ n€nshkruar nga pal€t, duke p€rfshir€ t6 gjitha shtojcat p6r k(
dokumentet e inkorporuar me referencd ne te.

'1 .2 "Produktet" p€rkufizohen si t€ mira materiale q€ kane vler€ ekonomike, duke perfshir€ por
mallrat, anikujt, lenddt e para, makinerite dhe pajisjet, objektet nd form€ te ngurte t€ l€ngshme ose

1.3 "Autoriteti Kontraktues" do te thote organizata e blerjes se mallrave, sig dsht€ e quajtur
e Tenderit.

I .4 "Furnizues" do td thote njd person fizik ose juridik qe 6shtd pald e k€saj kontrate dhe sipas di
kontrate fumizon mallra qd jand objekt i k€saj kontrate.

1.5 '?al€(t)" do te thotd n€nshkruesit e kontrat€s

1.6 '6lnkotermet" do t€ thotd termat nderkombEtare tregtare
tregtare qd pdrcaktojn€ menyrdn, kostot dhe rreziqet qe lidhen
autoriteti kontraktues.

qe pdrb€jne rregullat e i
me transferimin e produkteve

l.T "Furnizim" do td thot€ dorezim i produkteve me cil6si, sasi dhe lloj t€ specifikuar ne
vendosura dhe paketuara n€ menyren e pdrcaktuar n€ kontrate.

1.8 "Qmimi i kontraf6s" do t€ thote gmimi qe i paguhet firnizuesit sig specifikohet n6
p€rputhje me shtesa te tilla dhe rregullimet ose heqjet, si mund t€ b€het nEbazEtd kontrates.

1.9 'Shdrbimet pas shitjes'do t€ thotE shErbimet ndihmese- si: iristalimi, nrirEmbajtja
sigurimi i pies€ve rezerve qE i prodhon apo i distribuon furnizuesi dhe'ose detyrime t€
furnizimet e produkteve.

Ll0 *KPK" do te thof€ Kushtet e Pdrgiithshme t€ Kontrat€s.

l.l I "KVK" do te thot€ Kushtet e Veganta te Kontrates.

Neni 2 Gjuha dhe ligii i aplikueshdm

2. I KVK e saktesojn€ cili dshte ligli qe i pdrcakton te gjitha g€shtjet q€ nuk jan6 t6 mbuluara n6

2.2 Kontrata dhe td glitha komunikimet e shkruara nd€rmjet pal€ve hartohen nd gjuh€n e speci

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do te jete valid vet6m nese ka marr€veshje te shkruar p€rmes t€ ciles Furni
kontrat€n e vet ose njd pjesd te saj te nje pale e trete.

3.2 Fumizuesi nuk mundet qe, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta trans
ose njd pjes€ td saj, ose ndonje perfitim apo interes nga ajo, pdrveg nd kdto raste:

a) kur ka ngarkes€ per pagese, n€ favor td bankiereve td Fumizuesit, te shumave qd duhet td
tE b€hen borxh sipas kontratds; ose

b) n€ rast t€ dhenies se te drejtes se Fumizuesit siguruesve t€ Furnizuesit pdr te kerkuar pa1
person tjetdr i detyruar nd rastet kur siguruesit e kane shkarkuar humbjen ose detyrimin e Furni

3.3 P€r qellimet e nenit 3.2, aprovimi i nje transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroj€
obligimet e veta p€r pjesen e kontrates qd tashme eshtd realizuar ose per pjesen q€ nuk 6shte bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave t€ kontrates duhet t€ plotesojne kriteret e p€rshtatshm€rise qd dh€nien e
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kontratds perveg n€ raste kur transferimi bdhet ne banke apo kompani td sigurimit ose institucion

Neni 4 N€n-kontraktimi

4.1 Nenkontrata eshte valide vetem nese ka man0veshje te shkruar p€rmes se cil6s Furnizuesi ia
njd pjese te kontratds se tij nje pale te trete.

4.2 Elementet e kontrat€s qe do te ndnkontraktohen dhe identiteti i ndnkontraktuesve i behen
kontraktues me rastin e dor€zimit te ofertes. Ne rast te ndryshimit te nenkontraktuesve gjate
kontrates, Furnizuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktu
Furnizuesin per vendimin e vet brenda 30 dite pune nga manja e njoftimit, duke i paraqitur ars
leshohet autorizimi. Furnizuesi nuk n€nkontrakton pa autorizim me shkrim nga Autoriteti Kor
nenkontraktuesit e propozuar duhet te pErmbushin k€rkesat e pershtatshmerise.

4.3 Autoriteti kontrakues nuk njeh lidhje kontraktore ndermjet vetes dhe nenkontraktuesve,
siguroj, ku e konsiderond si td nevojshme, pagesat direkte per ndnkontraktordt.

4.4 Fumizuesi dshte pergjegjds pdr aktet, gabimet dhe neglizhenc€n e nenkontraktuesve te vet si
ose te pundsuarve, ne te njdjten mdnyre si po t€ ishin akte, gabime ose neglizhenc€ e Furnizuesil
ose punetoreve te tij. Aprovimi i nenkontraktimit te ndonje pjese te kontrat€s ose aprovimi i
ana e Autoritetit kontraktues nuk e liron Furnizuesin nga obligimet e tij sipas kontrat€s.

4.5 N€se nenkontraktuLesi ka marr€ ndonje obligim td vazhduesh€m qd vazhdon per njd periudhd
periudh€s s€ garancisd nen kontrate ndaj Furnizuesit, perkitazi me fumizimet qe i jep nenkontr
duhet q6, n€ gfaredo momenti pas skadimit te periudhes sd garancise, t'i transferojd menjel
kontraktues, me kerkesd dhe shpenzime td Autoritetit kontraktues, perfitimet e obligimeve td tilla
e sarancisg sd skaduar.

Neni 5 Dh€nia e dokumenteve

5.1 Nese eshte e nevojshme, brenda 30 ditdsh nga ndnshkrimi ikontratds, autoriteti
Furnizuesit pa pages€ ateher€ kur eshte e nevojshme, njd kopje td skicave te pergatitura per reali
dhe kopje te specifikimeve dhe dokumenteve tjera td kontrates. Furnizuesi mund t€ blej€ ko1
skicave, specifikimeve dhe dokumenteve tjera, ne rast se ato mund t€ gjenden. Pas leshimit
garancisd, ose pas pranimit final td saj, Fumizuesi i kthen autoritetit kontraktues te gjitha skicat,
dokumentet tiera te kontrates.

5.2 Pdrveg nese €shte e nevojshme per qdllime t€ kontratds, skicat, specifikimet dhe
autoriteti kontraktues nuk duhet td p€rdoren as nuk duhet t'i komunikohen nj€ pale
pajtim paraprak te autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin p€r t'i ldshuar Furnizuesit urdhra administrative qd i
dokumente plot€suese dhe udhezimet q€ jane td nevojshme p€r ekzekutim t€ mire t€ kontrat6s dhe
demi nga ndonjd defekt te saj.

Neni 6 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

6.1 Furnizuesi mund td kdrkoje ndihmen e Autoritetit kontraktues pdr marrjen e kopjeve te ligje
dhe informatave mbi z:akonet, urdhdrate apo liglet andsore t€ Republikes se Kosoves t€ cilat mun
furnizuesi gjate realizimit te obligimeve t€ tij me kontrate. Autoriteti kontraktues mund ta jape ndi
nga Furnizuesi me shpenzime td Fumizuesit.

6.2 Nese eshte e nevojshme, Furnizuesi do ta lajmeroje me koh€ Autoritetin kontraktues per
furnizimet ashtu qe Autoriteti kontraktues td mund te marre lejet e kerkuara ose licencat e importit.

6.3 Autoriteti kontraktues do te vendose qd td mand lejet e k€rkuara apo licencat e irnportit brenda
arsyeshme, duke marre parasysh d,ataI e realizimit td kontrat€s.

Neni 7 Obligimet e p€rgiithshme t€ Furnizuesit

7.1 Fumizuesi duhet ta realizoi1 kontraten me kujdesin dhe sygeltesine e duhur duke p€rfsl
specifikuar, dizajnin, prodhimin, dorezimin e fumizimit dhe kryerjen e pun€ve te dera perfsnire
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ndonje defekt ne fumizime.

7.2 Flumizuesi duhet t€ veproje sipas urdhrave administrative qe i jep autoriteti kontraktues.
konsideron se kerkesa e nje urdhri administrativ shkon p0rtej fusheveprimit te kontrat€s, ai, d
d€nimit per shkelje td kontrat6s, do ta njoftojd autoritetin kontraktues pdr kete duke i paraqitur a
30 ditesh pas pranimit te urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do te pezullohet perihtat
7.3 Furnizuesi duhet t'i respektoj€ dhe td veproje sipas te giitha ligjeve dhe rregulloreve ne fuqi
Kosov€s dhe do td siguroj€ q€ personeli i tij, t€ afermit e tyre, dhe punetordt vendord te tij gjithasi
dhe te veprojne sipas ketyre ligjeve dhe rregulloreve.

7.4 Fumizuesi duhet t'i trajtoje td glitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me
konfidenciale. Perveg n€ rastet kur kjo €sht€ e nevojshme per qdllime td ekzekutimit te
publikoje ose shpalosE asnjd detaj td kontrates pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kont

7.5 Ndse Fumizuesi eshte grup, pdrberja e grupit nuk do t€ ndryshohet pa pelqimin
Autoritetit kontrakues.

Neni 8 Siguria e ekzekutimit

8.1 Furnizuesi do te, jo m€ vone se dita e nenshkrimit t€ kontrates, fumizoi Autoritetin Kontrakt
ekzekutim td plot€ dhe te mire te kontratds. Shuma e siguris€ do te saktesohet ne KVK. Siguria e
ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues p€r gfarddo humbjeje qe esht6 pasoj€ e mosekzekutit
duhur td obligimel'e kontraktore nga ana e Furnizuesit.

8.2 Siguria e ekzekutirnit te kontrates do tejet€ n€ formen e dhdn€ ne pjes€n IV te kontrares.

8.3 P€rveg asaj pjese t€ specifikuar n€ KVK lidhur me sherbimin pas-shitjes, siguria e
brenda 30 ditdsh nga leshimi i certifikat€s se perkohshme td pranimit.

Neni 9 Sigurimi

9.1 Mallrat e furnizuara sipas kontrat€s duhet
kund€r humbjes ose cLemtimit te rastesish€m
specifikuar ne KVK.

te jene te siguruara plotesisht me nj6 valute lirisht
te prodhoj ose bleje, transportoj, ruaj dhe shpdrnd

9.2PamarrE parasysh obligimet e sigurimit te Furnizuesit sipas Nenit 9. l,
plote, dhe do ta siguroj€ Autoritetin kontraktues nga te glitha ankesat nga
lendime personale qd shkaktohen nga ekzekutimi i kontrates nga ana
punetoreve t€ tyre.

e Furnizuesit,

Neni 10 Tatimi

l0.l Furnizuesi eshte p€rgjegies pdr te gjitha tatimet dhe detyrimet doganore ne pdrputhje me Ligji
Kosoves.

10.2 Te $itha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jand perfshird ne gmimin e

10.3 Menaxheri i Projektit do t€ harmonizoj€ gmimin e kontraktuar nese konstaton se ka
def'rimeve doganore brenda dates prej 28 ditesh para dorezimit te tenderit dhe dat€s s€ fundi
pranimit te mallrave.

10.4 Menaxheri i Projektit nuk do td lejojd ndryshimin e gmimit t€ kontraktuar p6r shkak td n
dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore ne qoft6 se kjo ka ndodhur gfat€ koh€s sa ka qen€ ne vonr

Neni I I Patentat dhe licencat

l1.l Fumizuesi do ta siguroje autoritetin kontraktues nga G gfitha ankesat qe jane rezultat
patentave, licencave, skicave, modeleve ose markave apo emrave treglar€ sig eshte specifikuar n€
ndse shkelja e till6 esht€ rezultat i veprimit sipas dizajnit ose specifikimit te dhene nga autoriteti ko
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Neni 12 Periudha e ekzekutimit tE detyrave

12.1 Periudha e ekzekutimit te detyrave do te filloje ne dat€n e leshimit t€ Urdh€r
zgatjeve td periudhes td cilat mund te lejohen sipas Nenit 13.

Neni 13 Zglatja e periudh6s sd ekzekutimit

l3.l Furnizues mund t€ kerkoje zgtratje t€ periudhds se ekzekutimit nese realizimi i kontrat€s
pritet se do te vonohet, per ndonjeren nga k€to arsye:

a) Autoriteti kontraktues porosit fumizime ekstra ose plotesuese:

b) Kushte t€ jasht€zakonshme klimatike ne vendin e autoritetit kontraktues kane
dor€zimin e fumizimeve:

c) Pengesa apo kushte fizike q€ mund te ndikojn€ ne dorezimin e furnizimeve, t€ cilat
parashihen ne menyr€ td mjaftueshme nga njd furnizues kompetent;

d) Urdhra administrative qe kane ndikuar ne daten e realizimit, pdrveg atyre qe j an€ shkakt
furnizuesit;

e) Autoriteti kontraktues ka deshtuar t'i plotesojd obligimet e veta sipas kontrat€s;

I Te gjitha suspendimet e dordzimit dhe/ose instalimit te furnizimeve q€ nuk jand pdr
Furnizuesit;

g) Forca madhore;

h) Shkaqe tjera q€ jand p€rmendur n€ keto Kushte te pergiithshme dhe te cilat nuk jan€ p6r
Furnizuesit.

I 3.2 Brenda l5 ditesh pasi ka kuptuar se mund te ketd vonese. Furnizues duhet ta lajmerojd autori
se ka pdr qellim te bdj€ kerkesd p5r zgtratje t€ periudhds se realizimit per te cilen ai konsideron se
perveg nese ka ndonjti marrdveshje tjeter ndermjet Fumizuesit dhe autoritetit kontraktues,
autoritetit kontraktues te dhdna gjithdp€rfshirese ashtu qd te mund td kontrollohet kerkesa.

13.3 Brenda 30 ditesh, me 4joftim me shkrim per furnizuesin, autoriteti kontraktues do ta lei
periudhds se realizimit nese mund td arsyetohet, ose ne m€nyr€ prospektive ose retrospeklive,
Furnizuesin q€ nuk i €shte dhdnE e drejta pEr zgatle t€ periudhes.

Neni 14 Vonesat e ekzekutimit

l4-1 Nese Fumizues me pdrgiegjdsine e tij nuk arrin t'i dorezojd ndonj€ ose te gjitha mallrat
sh€rbimet brenda limiteve kohore te specifikuara n€ kontrat€, Autoriteti kontraktues, pa njofti
paragiykim ndaj kompensimeve tjera te tij sipas kontratds, do t€ kete te drejte, p6r secildn dite q
skadimit td periudhes sd kontratds dhe datds aktuale t€ pdrfundimit, t'i marr€ demet e likuiduara
0,25%o n€, dite te vleres se furnizimeve te pa dor€zuara deri n€ nj€ maksimum prej 10 o/o t€ vlerds
Autoriteti Kontraktues mund td zbres€ demet e likuiduara nga pagesat te cilat duhet ti behen Fu
e demeve te likuiduara nuk do te prekin detyimet e fumizuesit.

14.2 Nese mosdorezirrLi i mallrave parandalon perdorimin e zakonsh€m te fumizimeve ne t€rdsi,
te parapara ne paragralin 14.1 do t€ llogariten nEbaze td vlerds totale t€ porosise.

14.3N€seAutoritetikontraktueskafituartedrejtent€kdrkojdsepaku l0o Gvler€ssdporosiseai
njoftoj€ me shkrim Furnizuesin:

a. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar vetem ne emer te vete Autoritetit, me nie
- te konfiskojd garancin€ e realizimit1.
- te nd€rprese kontraten, dhe ne kete rast Furnizuesi nuk do t€ kete te drejte pdr kompensim; dhe
- te hyje nd nje kontrate me nje pale te trete pdr dhdnien e pjesds se mbetur te furnizimeve. Furn
paguhet per kete pjesd t€ kontrates. Furnizuesi gjithashtu do tejetd i detyruar td paguaje
demet e shkaktuara nga kjo pamundesi e tij.

b. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar vetem ne emer te vete Autoritetit, me disa ope ekonomik.
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- te konfiskoje garancine e realizimit;
- te nd€rprese porosine, dhe n€ kete rast Fumizuesi nuk do te kete te drejt€ pdr kompensim. Fr
do tejetd i detyruar td paguajd koston plotesuese dhe demet e shkaktuara nga klo pamundesi e
- te rl-hap konkun'enc€n me pjesen e mbetur te Operator€ve Ekonomik te kontratds publike

c. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar ne emer te disa Autoriteteve tiera Kontraktuese
ekonomik:

- Autoriteti Kontraktues i cili ka bere porposine anulon porosine dhe ritenderon, dhe ne ket€
do t€ ket€ te drejte pdr kompensim. Fumizuesi gjithashtu do te jetd i detyruar t€ paguaj€ ko
d€met e shkaktuara nga kjo pamund€si e tij; dhe
- te njoftoj Autoritetin Kontraktues i cili ka udhehequr prokurimin per sjellje t€ keqe t€ r

dhe k0rkon nglt Autoriteti Konttaltues i piirmendur qe td konfiskoj ni6 pjaE propo.cio'u1.,
te porosise se leshuar, te garancis€ se performances dhe dergon shmmen tek Autoriteti K

a- Ne rast se Autoriteti Kontrakhtes ka prokuruar ne emer te disa Autoriteteve tiera Kont
operalore ekonomik:

- te njoftoj Autoritetin Kontraktues i cili ka udhehequr prokurimin p€r sjellje t6 keqe t6
dhe kdrkon nga nga Autoriteti Kontraktues i p€rmendur qe td konfiskoj njd pjes€ proforci
IUYI te porosise se leshuar, td garancise sd performancds dhe ddrgon shum€n tek Autoriteti
- te nddrpresd porosine, dhe ne kete rast Furnizuesi nuk do td kete te drejte per kompensim.
do tejete i detyruar td paguaje koston plotesuese dhe demet e shkaktuara nga kjo pamundesi e
- te ri-hap konkurrencdn me pjesdn e mbetur td Operatordve Ekonomik te kontratds publike ko

Neni 15 Suspendimi

15.1 Autoriteti kontraktues mundet, me urdhdr administrativ, ne gfaredo kohe ta udhdzoi6 F
pezulloje:

a. prodhimin e fumizimeve;
b. dorezimin e fumizimeve nd vendin e pranimit nd kohen e specifikuar pdr dordzim; ose
c. instalimin e fumizimeve q€ jane dorEzuar ne vendin e pranimit.

l5'2 Gjate pezullimit, Furnizuesi do td mbrojne dhe sigurojne furnizimet e vendosura ne depon e
ne ndonjd vend tjetdr, nga pdrkeqdsimi, humbja apo demtimi p€r aq sa te jet€ e mundur dhesa €s
autoriteti kontraktues, edhe ndse fumizimet jane dordzuar n6 vendin e pranimit n6 pajtim
instalimi i tyre dshte pezulluar nga autoriteti kontraktues.

15.3 Shpenzimet plotesuese qd jand shfaqur nd lidhje me k6to masa mbrojt€se do rii shtohen emi
Furnizuesi nuk do te marre pagese te shpenzimeve plotesuese n€se pezullimi €shtE:

a) Zgjidhur ne rnenyr€ te ndryshme n€ kontrat€; ose

b) €shte i nevojshem p€r arsye td kushteve td zakonshme ktimatike n6 vendin e pranimit;

c) 6shte i nevojshdm p€r shkak te ndonj€ gabimi te Fumizuesit; ose

d) eshte i nevojshem per siguri te ekzekutimit te mire td kontrates ose te ndonj€ pjese td saj
tille nuk shkaktohet nga ndonjd veprim apo gabim nga autoriteti kontraktues.

15.4 Fumizues nuk do td kete td drejt€ per shtesa ne gmimin e kontratds perveg n6se ai e lajm
kontraktues brenda 30 ditesh pas pranimit t€ urdhrit p€r td pezulluar progresin e dorezimit se ka p<
ankes€ pdr ta.

15.5 Autoriteti kontraktues, pas konsultimit me Furnizuesin, do td percaktojd ato pagesa pl
td periudh€s sd realizimit q€ do tij bdhen nga Furnizues p€rkitazi me k6t€ ankese n€ menyr€
arsyeshme sipas mendimit te autoritetit kontraktues.

15.6 N€se periudha e pezullimit itejkalon 180 dite, dhe pezullimi nuk dshte per shkak te gabim
Furnizues, duke njoftuar autoritetin kontraktues, mund t€ k€rkoje te vazhdojd me furnizimet bienda
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ttdlirylA$ kont.ut.n.

15.7 Ne rastet kur procedura e dhenies ose realizimit te kontrates behet e pavlefshme per
permbajtjesore, parregullsive ose mashtrimit, Autoriteti kontraktues do ta pezulioje realizirnin e
kur ato gabime, parregullsi ose mashtrime i atribuohen Furnizuesit, at€her€ Autoriteti kontra
t'i beje pagesat ose mund t'i kheje shumat qe tashmd jand paguar, n€ proporcion me
parregullsive ose rnashtrimit.

15.8 Qdllimi i pezullimit td konlratds eshte qe td verifikohet nese gabimet pennbajdesore td
parregullsite apo mashtrimet kane ndodhur ne te vertete. N€se ato nuk mund te konfirmohen, reali
te nhlloJe sa me shptjt qe eshte e mundur. Gabimet p€rmbajtjesore ose paregullsit€ do t€ jen€
kontratds ose dispozitave rregullative q€ rezultojnd nga nje veprim ose mosveprim qe shlakt
shkaktoj€ humbje ne buxhetin e Autoritetit Kontraktues.

Neni 16 Cil6sia e furnizimeve

16.1 Furnizimet duhet t'i plot€sojnd specifikimet teknike t€ paraqitura n6 kontrate n€ t€ giitha
konform nd te gjitha aspektet me skicat, sondazhet, modelet, mostrat, strukturat dhe kerkesat
cilat duhet te mbahen nE dispozicion te Autoritetit kontraktues pdr qellime identifikimi gjatd
td kontratds.

16.2 Te gjitha pranirnet teknike preliminare tE parapara ne KVK duhet td behen me k
furnizuesi per autoritetin kontraktues. Ne k€rkesd do te saktesohen materialet, artikujt dhe mostr
kdte pranim sipas kontrates dhe td tregoje numrin e sasise dhe vendin ku do t€ behet oranimi ne
Materialet, artikujt dhe mostrat e specifikuara ne kerkese duhet t€ certifikohen nga autori
plotesojn€ kdrkesat pdr ketd pranim para se te inkorporohen ne fumrzrme.

16.3 Edhe n€se materialet apo artikujt q€ do td inkorporohen n€ furnizime ose n€ prodhim t€ kom
te furnizohen jane pranuar teknikisht ne kete mdnyre, ato prape mund te refuzohen n€se ndonj€
zbulon detekte ose gabime, dhe ne kete rast ato duhet te nderrohen menj€here nga fumizuesi. Furr
jepet mundesia t'i riparoj€ dhe t'i p€rmir€sojd materialet dhe artikujt q€ jane refuztar, por ke1
artlkuJ do te pranohen per inkorporim nd fumizime vetem ndse jand riparuar dhe jand permiresuar
t€jete i kdnaqur autoriteti kontraktues.

Neni 17 lnspektimi dhe testimi

l7'1 Furnizues do te siguroje qd furnizimet t€ dor€zohen n€ vendin e pranimit me kohe qe
autoritetit kontraktues te vazhdoje me pranimin e furnizimeve. Furnizuesi konsiderohet se i ka pa
veshtiresite qe mund t'i hase n€ k€td aspekt, dhe atij nuk do t'i lejohet qe td paraqese ndonj€ arsye

77.2 Afioriteti kontraktues do t€ ketd te drejtd qe here pas here t€ inspektojd, kontrolloje,
komponentet, materialet, dhe mjeshtdrine, dhe td kontrolloje perparimin e pergatitjes, fabrikimit
gfaredo artikulli qd pdrgatitet, fabrikohet ose prodhohet pdr t'u dor€zuar sipas kontratds, ne m€nyre
nese komponentet, materialet dhe mjeshteria kand cilesin€ dhe sasind e k€rkuar. Kio do te be
prodhilnit, fabrikimit, pergatitjes ose n€ vendin e pranimit apo nd vendet qe jan€ specifikuar ne KV
17 .3 Per qdllime td teslimeve dhe inspektimeve te tilla, Furnizues do t6:

a) I japd autoritetit kontrakues, perkohesisht dhe pa pages6, ndihme, mostra ose pjesd p6r
pajisje, vegla, pune, materiale, skica dhe td dh€na td prodhimit qd zakonisht kerkohen per inspe

b) Te merret vesh me autoritetin kontraktues pdr vendin dhe kohdn e testimeve;

c) T'i japd autoritetit kontraktues qasje ne gfaredo kohe t€ arsyeshme ne vendin ku do te reali

e vendosur pEr

td vazhdoje testi
menjeherd do t'i
ka qene prezent

17.5 Ndse komponentdt dhe materialet i kand kaluar testet e sipdrpermendura, autoriteti kontraktues
furnizuesin ose ta mirat.oje certifikimin e fumizuesit lidhur me kdte.

17.4 Ndse pdrfaqdsues;i i Autoriteti Kontraktues nuk eshtd prezent ne daten
mundet q€, perveg nese ka marre udhezim tjeter nga autoriteti kontraktues,
konsiderohet se eshte bdre nd prezencen e autoritetit kontraktues. Furnizuesi
certifikuara si duhet te rezultateve te testit te Autoriteti kontraktues, nese nuk
pranoj€ rezultatet e testit.
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17.6 Nese autoriteti kontraktues dhe Furnizues nuk pajtohen per rezultatet e
mendimin e vet brenda l5 ditesh n6a mospajtimi i tille. Autgrilgli hnnlfditUEn tnn
hf;tg tilts ttipfirlfifitcn nfi t0 njajtnt liurhte dhe rTethill osr ntise ndonjtiru pilti kilrkorl, t! t$t.
zgiedhur me marr€veshje t€ ndersjelld. Te gjitha raportet e testimit do t'i dordzohen autoritetit
t'i komunikoje rezultatet e ketyre testeve pa vones€ te fumizuesi. Rezultatet e ri-testimit do t€ i
Kostoja e ri-testimit do td bartet ngapalapikepamja e sd ciles deshmohet se eshte gabim pas ri-tt

17.7 Giate realizimit td detyrave te tyre, autoriteti kontraktues dhe personat e autorizuar nga ai n
personave te paautorizuar informata lidhur me metodat e ndermarrjes s€ prodhimit dhe operimit,
kane mane glate inspektimit dhe testimit.

Neni 18 Parimet t€ p6rglithshme t€ pagesave

18.1 Pagesat do td behen ne Euro. Pagesat qe duhet te bdhen sipas faturds se ldshuar nga Fumi;
llogarind bankare te dh€ne nd Pjesdn V, Identifrkimi Financiar, i kesaj kontrate qe e ploteson
formular, qe i bashkdngiitet kerkeses p€r pagese, duhet te p€rdoret per t'i raportuar ndryshimet n€

18.2 Shumat duhet te paguhen brenda jo me shum€ se 30 ditesh
pranueshme pdr pages€ €shtd regjistruar nga departamenti perkates.
debitohet llogaria e institucionit. Kerkesa per pages€ nuk do te jete e
shume nga k€rkesat thelbdsore.

kalendarike nga data nd
Data e pagesds do td j

pranueshme nese nuk

18.3 Periudha prej 30-dit€sh mund td pezullohet duke e lajmeruar Furnizuesin qe kerkesa pdr 1
plotesohet sepse shuma nuk do te paguhet pdr shkak se nukjand dorlzuar dokumentet e duhura
sepse ka deshmi qe shpenzimi mund te mos jete leglitim. Ne rastin e fundit mund td
menjehershiim per q€llim t€ kontrollimeve tjera. Fumizues do td japd sqarime, modifikime apo
brenda l5 dircsh pas l<€rkeses. Periudha e pageses do t€ llogaritet nga data nd te cilen €shte regji
pagese e p€rgatitur ne menyren e duhur.

18.4 Pasi q€ td ket€ kaluar afati i fundit i dh€n€ ne Nenin 18.2, Furnizues mundet q€, brenda dy
se vonuar, te kdrkojd interesin per pages€ te vonuar me norme td re-zbritje qe zbatohet nga inst
Kosoves ne diten e pare td muajit nd te cilin ka skaduar afati i fundit, plus shtat€ pike te perqin
pages€ td vonuar do te zbatohet p€r kohdn qe kalon nd€rmjet dates se afatft ft fundit te pages€s
dhe dates nd t€ cilen debitohet llogaria e Autoritetit kontraktues (perfshihet).

18.5 Te giitha mos pagesat pas 9Cl ditesh nga skadimi i periudh€s sd dhdnd ne Nenin 18.2 do
Furnizuesit qd ose te mos e realizo.id kontraten, ose ta nddrprese atd, me paralajmerim prej 30 ditd
kontraktues.

18.6 Ne rast se Autoriteti Kontraklues dshte duke blere nd emer td Autoriteteve tiera
autoritet kontraktues nuk ploteson obligimet e tij sipas k€saj kontrate sidomos obligimet e Nen
mund te infcrrmoje AQrP-ne p€r shkelje te tille. AQP mund t€ :ndaloje autoritetin kontralcrues nga
dhe i t€ giitha kontnatave td perbashketa kornize te konkluduara nga Aep

Neni 19 Doriizimi

19.1 Furnizuesi duhet t'i dor€zoj€ furnizimet ne pajtim me kushtet e kontrates. Furnizimet do td i
te Furnizuesit deri ne pranimin e t),re te p€rkohshem.

19.2 Furnizuesi do t'i paketoje furnizimet ashtu sig k€rkohet per td parandaluar d€mtimin apo k
se tyre giate transportit deri nd destinacionin e tyre, sig eshtd dhene nd kontratd. Paketimi
mjaftuesh€m pdr te pijrballuar pa kufizime, bartjen e ashper, ekspozimin n€ temperatura ekstr
rdniet giatd tranzilit dhe mbajden ne ambient te hapur. Madhesia e paketimit dhe pesha duhet t'i
dshte e mundur, largesise sd destinacionit p€rfundimtar td fumizimeve, dhe mund€sisd se munqeses
bartje t€ rendd ne te gjitha pikat gjate transitit.

I9.3 Paketimi, shenimi dhe dokumentacioni brenda dhe jashte pakove duhet t€ jen€ ne pajtim me
ne nr€nyre td hapur n€ KVK, dhe i nenshtrohen ndryshimeve qe mund te urdherohen me
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kontraktues

19.4 Asnje furnizim nuk do td transportohet as t€ dor€zohet ne vendin e pranimit derisa furni
urdhrin e dordzimit nga autoriteti kontraktues. Fumizuesi do te jet6 p6rgiegi€s pdr dor€zim ne
te glitha fumizimeve dhe pajisjeve te furnizuesit, qd jand te nevojshme p€r qellime te kontrates.

19.5 Dordzimi duhet te konsiderohet se eshte bere at€here kur ka deshmi me shkrim qe eshte ne
dy paldt se dordzimi i furnizimeve eshte b€re n€ pajtim me kushtet e kontrat€s.

Neni 20 Opera cionet e verifikimit

20.1 Fumizimet nuk do te pranohen derisa t€ jen€ realizuar verifikimet dhe testet e cakuara
Furnizuesit. Inspektimet dhe testet mund td realizohen para transportit, ne piken e dor€zimit d
final te mallrave.

20.2 Autoriteti kontrakues, giate progresit t€ dordzimit td furnizimeve dhe para se te merren
ket€ fuqin€ q€ td urdhdroje ose te vendosd:

a) heqien nga vendi i pranimit, brenda asaj kohe ose kohesh sig dsht6 specifikuar nd urr
furnizimeve td cilat, sipas mendimit te autoritetit kontraklues, nuk jan€ n€ pajtim me kontratdn;

b) zevendesimin a tyre me fumizime te mira dhe te pershtatshme;

c) heqf en dhe ri-instalimin e mird td pajisjeve, pa marrd parasysh testet e m€parshme te t
pjesshme t€ tyre, ose ndonje instalim q€ lidhet me materialet, mjeshterin6 ose dizainin t

pergegds furnizuesi, e qe sipas mendimit t€ autoritetit kontraktues nuk eshte ne pajtim me

d) qe puna e bdre ose mallrat e dorezuara apo materialet e pdrdorura nga furnizuesi jane
pajtim me kontrat€n, ose q€ furnizimet apo nj€ pjes€ e tyre nuk i plotdsojne kdrkesat e kontrates.

20.3 Furnizuesi, sa me shpejt qd eshtd e mundur dhe me shpenzime te veta, duhet t'i evitoie defe
Nese Fumizuesi nuk vepron sipas ketyre urdhrave, Autoriteti kontraktues do t€ ket€ te drejte te
tjerd per t'i zbatuar urdhrat dhe t€ gjitha shpenzimet qd jane pasoje e kdsaj, apo q6 do te shfaqen 

1

Autoriteti kontraktues do t'i zbrese nga parate qe do t€ paguhen ose te cilat do td behen obliei
Fumizuesit.

20.4' Fumizimet qe nuk jane t€ cilesise se kdrkuar do te refuzohen. Njd shenjd speciale mt
furnizimeve tE refitzuara. Shenja nuk duhet t€ jete e atille qe t'i ndryshoje ato, apo 1e ndikoie
komerciale. Furnizimet e refuzuara furnizuesi do t'i heqe nga vendi i pranimit, n€se kdt6 e
kontraktues, brenda nj€ periudhe qe e sakdson autoriteti kontrakues, dhe n€se kjo nuk realizoh
me te drejte me shpenzim dhe me rrezikrc fumizuesit. Te gjitha pundt qd perfshijn€ materialet
refuzohen.

Neni 2l Pranimi i pdrkohshdm

2l.l Furnizimet do te melren pdrsipdr nga Autoriteti kontraktues kur td jen€ dorlzuar ne pajtim r
ken€ kaluar ne mdnyr€ td kenaqshme testet e kerkuara. dhe td jene autorizuar, si dhe t6 ietd leihuar
pranimit td perkohshdm ose ndse konsiderohet se 6shte l€shuar"

21.2 Fumizuesi mund te beje k€rkes€, duke lajmeruar autoritetin kontraktues, per nj€ certifil
p€rkohshdm atehere kur fumizimette jene te gatshme p€r pranim te pdrkohsh€m. Autoriteti kon
ditesh nga pranimi i aplikacionit te furnizuesit do td veproje sipas njdrds nga k6to m€ poshte:

- t'i leshoj€ fumizrresit certifikaten e pranimit te perkohshdm me njd kopje p€r Autoritetin
thdn€, ndse kjo eshtd e pdrshtatshme,rezewat e tij, dhe pdrveg tjerash, edhe datdn ne td cilen
tij jane pdrfunduar fumizimet ne pajtim me kontratdn dhe jand te gatshme p6r pranim t€

- te refuzojd aplikacionin, duke i dhene arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin t6 cilin, si
e k€rkon Furnizuesi pdr ta l€shuar certifikat€n.

21.3 Ndse rrethanat e jasht€zakonshme e bejnd te pamundur qe t€ vazhdohet me pranimin e fu
periudhes se fiksuar per pranim te perkohsh€m ose final, autoriteti kontraktues e pergatit nj€ r

vertetuar pamundesine e tille, nese eshte e mundur, nd konsultim me fumizuesin. Certifikata e
refuzimit do te pdrgatitet brenda 30 ditesh pas dates nd te cildn kjo pamundesi pushon se ekzistuari.
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do t€ nxise shfaden e kdtyre rrethanave pdr te evituar obligimin e paraqitjes s€ fumizimeve
pershtatshme per pranim.

21.4 Nese autoriteti kontraktues nuk anin ose te l€shojd certifikat€n e pranimit t€ perkohst
furnizimet brenda njd periudhe prej [30] ditesh, ai do td konsiderohet se ka leshuar certifikaten

a) pjeset rezewE t€ cilat Autoriteti kontraktues mund t€ vendose t'i bleje nga Furnizuesi, du
vendim nuk do ta liroje Furnizuesin nga obligimet e garancis€ sipas kontrates

asaj periudhe, p€rveg ne rastet kur certifikata e pranimit te pdrkohshem konsiderohet se pe;
pranimit perfundimtar. Nese furnizimet ndahen me kontratd n€ pjese, Furnizuesi do t6 kete t€ drei
pdr certifikatd te vegante p€r secilen pjesd.

21.5 Ne raste td dor€zimit td pjesshem, Autoriteti kontraktues rezeryon td drejten p6r t6 dh€ne
td perkohsh€m.

21.6 Pas pranimit te pdrkohshem td furnizimeve, Fumizuesi igmonton dhe iheq strukturat e
materialet q€ nuk kerkohen md pdr pdrdorim p€rkitazi me realizimin e kontrates. Ai gjithashtu r

mbeturin€ apo penges;e dhe te bej€ ndonje ndryshim te gjendjes se vendit t€ pranimit sifkerkohen

Neni 22 Obligimet p€r garanci

22.1 Furnizuesi do t€ garantojd q€ fumizimet td jene t€ reja, td papdrdorura, te modeleve te fundi
te gjitha p€rmiresimet e koheve te fundit nd dizajn dhe materiale, p€rveE ndse kerkohet ndr
Furnizuesi do td garantoje q€ asnjd nga fumizimet td mos kene defek q€ shkaktohet nga dizaj
mjeshteria. Kjo garanci do td mbetet e vlefshme ne ate menyrd q6 saktdsohet n€ KVK.

22.2 Fumizuesi do t€ jetd p€rgjegles pdr mdnjanimin e defekteve, ose d€meve ne ndonj€ pjese
cilat mund td paraqiten, apo te ndodhin glat6 periudhes se garancise dhe t€ cilat:

a) rezultojn€ nga perdorimi i materialeve defektive, mjeshterisd se gabueshme ose dizajn
Fumizuesi; ose

b) rezultojn€ nga veprimet ose mosveprimet e Furnizuesit gjate periudh€s se garancis€; ose

c) shfaqen giate ndonje inspektimi te bdre nga Autoriteti kontraktues ose n€ emer t€ tii.

22.3 Fumizuesi me shpenzime te veta do ta pdrmirdsoje defektin ose d€min sa m6 shpejt q€
praktikohet. Periudha e garancis€ per te gjithe artikujt e nderruar ose td riparuar do td nttoje perit
cildn esht€ berE nderimi ose riparimi sipas vleresimit te autoritetit kontraktues. p..iua[u .
vazhdohet vetem per ate pjese te furnizimeve qd dsht€ ndikuar nga nderrimi apo riparimi.

22.4 Nese shfaqet ndonje defekt ose ndodh ndonjd dem gjate periudhds se garancisd, autoriteti k
lajmdroje Fumizuesin. Nese Furnizuesi nuk arrin ta kompensojd demin nga ndonj€ defekt ose
afatit kohor te parapard nd njoftim, autoriteti kontraktues mund t€

a) td korrigioje defektin apo d6min vete, ose te pun€soj€ dike tjet€r per ta ber€ pun6n ne
shpenzimet e Furnizuesit, n€ td cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do td
qe duhet te paguhen ose garancitE qd mbahen prej Furnizuesit ose ngat6 dy;
b) ne rast se nuk ka sasi te duhur ose asnjd garanci nuk eshte efektive kerkoni q€ te menni
Furnizuesi; ose
c) t€ nddrprese kontraten.

22.5 Obligimet e mir€rnbajtjes do td parashihen ne KVK dhe nd specifikimet teknike. N6se
se garancis€ nuk 6sht€ e specifikuar, ajo do tdjete 365 dite. Periudha e garancis€ do te filloje nd
perkohsh€m.

Neni 23 Shirbimet pas-shitjes

23.1 Sh€rbimet pas-shitjes, nese kdrkohen ne kontratd, do td jepen ne pajtim me t6 dhenat e par
Furnizuesi do td marr€ persipdr te realizoje ose te organizoj| realizimin e mirdmbaities dhe
turntzimeve dhe te siguroj€ shpejt pjesdt rezerv€. KVK mund te saktesojne q€ Furnizuesi te sigur
gjitha materialet e mdposhtme, njoftimet dhe dokumentet qe kan€ te b€jne me pjeset rezervJq€
distribuon Furnizuesi:
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b) nd rast td nd€rprerjes se prodhimit td pjeseve rezerve, duhet te lajmdrohet paraprakisht Autc
per t'i munddsuar qe t€ blejd pjes€t e k€rkuara dhe, pas nd€rprerjes, skicat, vizatimet dhe speci

dhe te cilat kane mbetur tE parealizuara nd kohdn kur l€shohet certifikata pdrfundimtare e pr
masa e obligimeve te filla do t€ percaktohen duke iu referuar dispozitave t6 kontrat€s.

rezerve, ndse kerkohen dhe kur kerkohen do t'i sigurohen Autoriteti kontraktues pu pagese.

Neni 24 Pranimi p€rfundimtar

24.1 Pas skadimit te periudhes s€ garancise ose, nE rastet kur ka md teper se nj€ periudhe, pas ski
sd fundit, dhe ateherd kur te iene zgfidhur te gjitha defektet apo demet. autoriteti kontrakr
-t'urnizuesit njd certifikatd te pranimit p€rfundimtar, me nj€ kopje Autoritetit kontraktues, duke
cilen Furnizuesi i ka plotesuar obligimet e tij sipas kontrat€s dhe ne m€nyr€ te till€ q€ autoriteti
i k€naqur. Certifikata finale e pranimit do t€ leshohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 di
periudhes se garancisE ose menjdherd pasi riparimet eventuale qe jane kerkuar sipas Nenit 22 td
menyre td till€ qe tejere i kenaqur autoriteti kontraktues.

24-2 Kontrata nuk do te konsiderohet se eshte realizuar plotesisht derisa te jete nensh
perfundimtare e pranimit ose derisa t€ konsiderohet se kjo eshtd nenshkruar nga autoriteti kontrakt
24.3 Pa marre parasysh l€shimin e certifikates perfundimtare, Furnizuesi dhe autoriteti kontraktue
detyruar per plotesimin e obligimeve qe dalin sipas kontrates para ldshimit t€ certifikates perfundi

Neni 25 Shkelja e kontrat€s

25.1 Pala ka shkele kontratdn nese nuk anin t€ shlyeje ndonj€ nga obligimet e veta me kontratd.

25.2: Ne rastet kur ndodh nje shkelje e kontrat€s, pala e demtuar do td kete te drejte per kdto

a) demet; dhe/ose

b) nddrprerjen e kontrates.

25.3 Perveg masave t€ siperp€rmendura, mund t€ jepen ddmshperblime. Ato mund td jen€:

a) ddme te pdrglithshme; ose

b) d€me t€ likuidueshme.

25.4 Mbulimi i demeve, pagesat apo shpenzimet qe rezultojn€ nga zbatimi i masave td parapara
zbatohen duke u zbritur nga shumat q€ duhet t'i paguhen Furnizuesit, nga depozita, ose me pagese

Neni 26 Nd€rprerja e Kontrat6s nga Autoriteti kontraktues

26.1 Autoriteti kontraktues mundet qe, pasi t'ijape Furnizuesit 7 dit| paralajmerim, ta
ndonjdrin nga rastet e mdposhtme:

a) kur Fumizuesi nd m€nyrd p€rmbajtjesore nuk arrin t'i realizoje obligimet e veta sipas kesaj k

b) Fumizuesi deshton ne permbushjen brenda njd afati t€ arsyeshem t€ paralajm€rimit td dhe
kontraktues qe k€rkon nga ai te evitoje ndonjd neglizhenc€ apo d€shtim p6r te realizuar obligi
kontrat€s, dhe te cilat ndikojne nd mdnyr€ serioze ne realizimin e duhur dhe me kohd te puneve;

c) Furnizuesi refuzon ose €shtd neglizhent n€ realizimin e urdhrave administrative t€ d
kontraktues;

d) Furnizuesi iajep dikujt kontratdn apo ndnkontraten pa autorizimnga Autoriteti kontraktues;

e) Furnizuesi falimenton ose esht€ duke u mbyllur; pun€t e tij jan€ duke u administruar nga
ne marreveshje me kredituesit, ka pezulluar aktivitetet biznesore, i ndnshtrohet procedurave
ato geshtje, ose eshte nd ndonjd situatd analoge qe shkaktohet nga ndonjd procedurd e ngiash
legjislacionin apo n€ rregulloret nacionale;

f) Furnizuesi dshte ddnuar p€r nje shkelje qd ka td bdjd me sjelljen profesionale, p6rmes njd
fuqine e resjudicata;
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g) Furnizuesi esht€ shpallur fajtor pdr sjellje td r€nde te keqe jo profesionale te deshmuar
cilin mund ta vertetoj Autoriteti kontraktues;

h) Furnizuesi i eshtd nenshtruar njd giykimi qe ka forcdn e res judicata per mashtrim, korru
ndonjd organizatd kriminale ose ndonje aktivitet tjet€r ilegal qd i demton interesat financiare

i) Fumizuesi , pas nje procedure deter te prokurimit ose procedure te dhenies se nj€ granti
buxheti i komunitetit, 6shte deklaruar se ka bere shkelje serioze t6 kontrates per mosrealizim
veta kontraktuese:

j) te gjitha modifikimet organizative qd perfshijnd ndryshime nd personalitetin liglor, nat
Fumizuesit, perveg nese keto modifikime reglistrohen ne suplementin e kontrates;

k) shfaqet ndonje paaftesi tjeter ligjore qe i pengon realizimit t6 kontrat€s'

l) Fumizuesi nuk arrin t€ jape garancine ose sigurimin e kdrkuar, ose n6se personi q6 e
sigurimin md td hershem td kerkuar rr€ kontrat€n e tanishme nuk eshte ne giendje t'i plote'soj€

26.2 Nddrprerja do td behet pa paragjl'kim ndaj td drejtave apo mundesive tjera te Autoritetit
Furnizuesit sipas kontrates. Autoriteti kontraktues, pas kesaj mund t6 n€nshkuaje ndonje kontr
pale te trete ne em€r te Furnizuesit. Detlripl i Fumizuesit per t€ shtyrd permbushjen aunet te
menj€here pas nderprerjes, pavardsisht nga detyrimet qe mund t6 jen€ paraqitur tashme.

26.3 Autoriteti Kontraktues, pas leshimit td njoftimit t€ nderprerjes se kontrat€s, do ta udh€zoj6 I
ndermarre hapa td menjdhershdm pdr ta p€rmbyllur ekzekutimin e fumizimeve n€ menyrd te shpej
dhe pdr t'i zvogEluar ne minimum shpenzimet.

26.4 Ne rast te nddrprerjes, autoriteti kontraktues, sa me shpejt qe te jete e mundur dhe nd prani
te pdrfaqesuesve te tij ose duke u bere atyre thinjen e duhur, do ta p€rgatise nj€ raport mbi furni
dhe punds se realizuar dhe td beje rexhistrimin e materialeve td furnizuara dhe t6 paperdorura. Do
nj€ deklarate e parave q€ duhet t'i paguhen Furnizuesit dhe parave qe i ka borxh Fuinizuesit Au
n€ daten e nderprerjes sd kontrat€s.

26.5 Autotiteti kontraktues nuk do td jete i obtiguar te beje pagesa tjera per Furnizuesin derisa td
furnizimet, nddrsa Autoriteti kontraktues do td ket€ tE drejtd t€ mane nga Furnizuesi koston el
furnizimeve ose do td paguajd shumen qd duhet t'i paguhet Fumizuesit para nderprerjes sd kontr

26.6 Ndse Autoriteti kontraktues e nderpret kontraten, ai do td ketd t€ drejte te marre nga Fumi
jane shkaktuar ndn kushtet e kontrates te parapara nd Nenin 2 te KVK.

Neni 27 NdOrprerja nga ana e Furnizuesit

27.1 Furnimesi , pasi e ka paralajmdruar Autoritetin kontraktues 7 ditd paraprakisht. mund ta
ndse Autoriteti kontraktues :

- nuk arrin t'i paguaje Furnizuesit shumat qd duhet td paguhen nd ndonie certifikat€ td lesh
autorizuar pas skadimit te afatit te fundit.

- vazhdimisht nuk arrin t'i plotdsoje obligimet e veta edhe pas rikujtimeve te pers€ritura; ose

- e pezullon dorezimin e furnizimeve, ose ndonje pjes€ te t;rre, per me tepdr se lg0 dite, per
specifikuar ne kontrat€ ose qe nuk mund t'i atribuohen Fumizuesrt.

27.2 Nderprerja do t€ b€het pa paragjykim per ndonj€ te drejte apo autoritet tjet€r sipas kont
kontralctues dhe Fumi zuesit.

27.3 Ne rast te nd€rprerjes sipas paragrafit (a) dhe (b) te Seksionit 27.1, Autoriteti kon
Furnizuesin per humbje ose ddm qe mund t'ijete shkaktuar Furnizuesit.

Neni 28 Forca madhore

28.1 Asnjdra pal€ nuk konsiderohet se ka berd mosrespektim ose shkelje t€ obligimeve td saj
realizimi i obligimeve te tilla parandalohet nga ndonje ngjarje e shkaktuar nga njE force na
pas datds kur kontrata hyn n€ fuqi.
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28.2 PEr q€llime te ketij Neni, termi "flrrce madhore" do te thote veprimet e zotit, goditjet, mbyl
grregullimet tjera industriale, veprimet e armikut publik, luft€rat qofshin te deklaruara ose.jo, ti
rastet e dhunes, epidemite, rreshqrtlet e tokes, termetet, shtrengatit, vetdtima, vershimet, erozi
eksplodimet dhe ndonjd nglarje tjetdr e ngjashme e paparashikuar qe dshtd pertej konholli
te pdrballohet as me kujdesin e duhur.

28.3 Pa mand parasvsh dispozitat e Neneve 14 dhe 26, Furnizuesi nuk do te jetd i detyruar
garancia e realizimit, d€met e likuiduara ose nderprerja p€r shkak te shkelies n6se. dhe derine ar
e tij e realizimit ose rnenyr€ tjet€r d€shtimi pdr te realizuar obligimet e tij me kontrate eshtd rezul
td fbrc€s madhore. Gjithashtu, pa marr€ parasysh dispozitat e Neneve ts.+ ane 27, Autoriteti kont
jet€ i detyruar te paguaje interes p€r pagesat e vonuara, p€r mosrealizim ose per nderprerje ng
shkelje te kontratds, llese dhe deri ne atd mas€ sa vonesa e Autoritetit kontraktues ose lloj tjetei
kryer obligimer e rij esht€ rezultat r torcds madhore.

28.4 N€se ndonj€ra pal6 konsideron se ndonje rrethan€ e forc€s madhore ka ndodhur e cila
realizimin e obligimeve te saj, menjdher€ do ta lajmeroj€ pal6n tjet€r, duke dh€nd te dhena
kohdzgiatjen e munclshme dhe efektin qe kand gfasa ta ken€ irethanat. p6rvec ndse udh
autorltetr kontraktues me shkrim, Fumizuesi do te vazhdoje t'i realizoj€ obligimet e tij sipas
eshtd mjaft praktike, dhe t€ angazhoje te $itha mjetet e arsyeshme alternative per te plotesuar
ngjarja e forces madhore te mos e pengojd ate gjat€ punes. Furnizuesi nuk do te zbaioie miete
perveg nese udhdzohet ta bdje kdt€ nga autoriteti kontraktues.

28.5 Ndse Fumizuesi shkakton kosto plotesuese glate zbatimit td urdhrave te autoritetit kon
p€rdorimit td mjeteve alternative sipas nenit 28.4 shuma e saj do td certifikohet nga autoriteti kont

Neni 29 ZgJiidhja miqdsore e mosmarrdveshjeve

29.'l PalEt duhet t'i bejne td gjitha perpjeke p€r te zgjidhur ne menyre miqdsore te gjitha
td ndodhin ndermjet tyre. Sapo td shfaqet ndonj€ mosmarr€veshje, palet do ta lajmerojn€ nj6ra t
per qdndrimet e tyre ne mosmarr€veshje dhe per ndonjd zgjidhje q€ ata konsideiojne ie eshte e
cilado pale e sheh te dobishme, pal€t do te takohen dhe t€ mundohen ta zgjidhin mosm
pergjiglet kdrkesds pen zgjidhje miq€sore brenda l5 ditdsh pas kdrkesds. Periudha maksimale q€ j
k€saj zgjidhjeje do tE jete 30 dite nga fillimi i procedures. Nese perpjekja pdr t€ anitur zgiidhje
ose n€se pala deshton te pdrgiigiet me kohd ndaj kerkesave pdl zgjidhje, te dyja palet do te1"n6 te
ne fazen e ardhshme td procedures se zgiidhjes s€ mosmarreveshjes duke e lajmeruar tjetren.

29.2 Ndse procedura e zglidhjes miqesore td mosmarrdveshjes ddshton, palet mund te merren
pajtohen permes institucionit t€ specifikuar n€ KVK. Ndse nuk mund t€ arrihet zgiidhja br
fillimit te procedures r;e pajtimit, secila pald do t€ ketd te drejte t6 vazhdojd n€ fazdn e u.ihrh-"
zgj i dhjes se mosmarr€veshj es.

Neni 30 Zgiidhja e mosmarrdveshjeve me procedu16 giyq€sore

30.1 Nese nuk mund te arrihet zgjidhje brenda 30 ditesh nga fillimi i procedures miqesore
mosmarreveshjes, secila pal€ mund t€ kerkoj€:

a) ose vendim nga gjyqi; ose

b) kurdo qe palet pajtohen vendim arbitrimi nd pajtim me KVK..

32.2 Para n€nshkrimit te kontratds palet duhet te vendosin p€r mdnyr€n e zglidhjes se
apo arbitrimi.
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KUSHTET E VECANTA
KVK ne vrjim do te plotdsojne dhe/ose ndryshojne KpK. Sa herd qd ka nj€ konflikt,
mbizoterojnd mbi ato te KpK.

eif;Me:,i4>taW
ketu do ti

Kushtet e Pdrgithshme te
Kontrates

Amandamentimet/Modifi kimi i Nenit pertates ne ff f

Pershkrimi inenit Nr.
Nenit

Ligii i zbatueshem
dhe giuha

2.1 Lleiet e Kosoves qe jand ne fuqi ao te rUutot * pe. t. glitt a
mbulohen nga dispozitat e kontratds. Juridiksioni do 1

perkatese nd Prishtin€.

;€shdet q€ nuk
, jete giykata

2.2 Gjuha e p€rdorur do tejet€ shqipe

Siguria e ekzekutimit
8.1 lUoh e vleres se kontrates ne afat prej 37 muajve

Sigurimi 9.1
Incotermi i aplikueshdm eshte DDp (Deliverv Dutv paid).

Cilesia e furnizimeve 16.2 Autoriteti Kontraktues do te refuzoje gdo dergese te materilai
pembushjen e specifikimeve minimale te cilesise te
specifikimin teknik.

i cili deshton ne
percaktuara ne

Inspekimi dhe
testimi

17.2 Inspekimi dhe testimi do te kryhen me rastin e dordzimit dht
Nenin 17 te Kushteve te Pgrgiithshme ne adresat e specifiku
te Kontratds.

ne pdrputhje me
Lra ne Nenin 2.2

Parimet td
pdrglithshme te
pagesave

l8.l Pagesat do te b€hen ne Euro. pagesat behen p6r ,do m*j
me konstatim nga menaxheri dhe organi mbik€qyrds
montimet e bera.

per
per

nuajin paraprak
furnizimet dhe

Dordzimi 19.3 Fumizuesi do t'i bartd t€ gjitha neziqet qe kane te Ue.yne,ne
pranimin ne destinacion. Fumizimet duhet t€ paketohen n
parandalohet demtimi i tyre deri ne destinacionin e tyre.
D€rgesa:
D€rgesat do t€ b€het brenda 15 dit€ve pas marrjes se kerl
Furnizuesit.
Dor€zimi do te b€het n€ nj€ dite pune dhe gjate orarit t6 pur
kontraktues (e hend - e premte, 8:00-16:00).
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Sh€rbimet pas shitjes
23.1 N/A
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4. I{.pdf
5. ISO 9001-AtomN.ted.pdf
6. Licenca 20I9.ptlf

dhe
sorC
Lot

10. Sigurimi i tenderit Lot 4.pdf
11. S rimmi i tenderit Lot S.pdf

P6rshkrimi i gmimeve

Emirtimi i grupit

Furnizimi me reagensa
hematologiik pen SFRI-III 8

Furnizinri me reagensa per
biokimi

Furnizimi me material
shpenzues laboratorik

Pjesdt e tenderit do tE dor6zohen ndaras:

Nr

l.

)

3.

Dokumenti

Lot l-Q ET"pdf

Lot 4-QMIMET.pdf

Lot 5-Q NIET.pdf

866 Fornlulari ido



AUTO TETI KONTIL{KTUES

Zy rtari p6ryj egi es i prokqrimit:

Nr i Prokurinnt: 616-21-1 593-1-1-1

OPE TOREKONOMIK:

Ernri i kompanise dhe adresa e plote: N.T.SH. Atom - Nrecl, uran Tinova p,n, 70000,
E-mail: atommed@hotrnail.com

Personi kontaktues: Don Prekadini

Telefoni:049 0552

Faxi:

Numri fiskal: 374326

Grup i operator€ve ekonomik (nese aplikohet):



FORMIILAR PiiR DOREZIMIN E TENDERIT

Pjesa I. Formulari i Tenderit

N r:rni-ir tE Pr.s ku rirnit: 61 6-2 l-i 593-1 -1-l

T'ifulli i konfrafss: Furnizimi me material shpenzues per sherbime laboratorike d
stom*tologiike

Si pergligle ndaj letres suaj te fteses per td tenderuar per kontrateri e mesiperme, ne, t6
nenshkruarit, deklarojme qe:

1. i kemi kontrolluar dhe pranuar plotesisht permbajtjet e dosjes se tenderit. Ne pranojne
saj ne teresi. pa rezen'irn ose kufizim.

2. Ne ofroirre te dorezojme. ne pajtim me kushtet e dosjes se tenderit dhe afatet kohore te
pa rezervE apo kufizim:

Furnizimi nte reagersa hematologiik per SFRI-HIg

3. Qmimi total i terLderit eshte:

75 420,00 EUR

Dhe nd fiale I

4. Ky tender eshte valid per nie periudhe prej ose muaj: ose dite: 90 nga data finale per dore
tenderdve.

5. Nese tenderi jone prauohet, ne marrim pErsiper te sigurojnre nje siguri te ekzekutimit
nenshkrimit te kontrates

6. Ne e bejme kete kerkese, per kete tender fsheno nttmrin e Pjesds, ncse aplikohetl si pa
konsorcium te udhehequr ngafsh€no emrin e utlheheqcsitl- NL konfinlojme qe oul;ei1i
tenderuar per te nielten kontrate me ndonje fonnular tjeter. Konfinnoime, si partner ire kon
te giithe partnerdt, bashkerisht dhe veg e veg, jand te detyruar me ligj per reaiizim t6 koltra
partneri kryesor eshte i autorizuar te obhgoje dhe te marre uclhezime per secilin anetar dhe
secilit zuretar qe realizimi i kontrates, duke perfshire edhe pagesat, eshte pergiegjesia e parl

7. Ne do ta infomro.ime Autoritetin kontraktues menjeherd nese ka ndonje ndryshim ne rret
mesipenne ne cilendo faz1 gat€: implementimit te kontrates. Gjithashtu rie e dime dhe pran
gfitha infonnatat e pasakta oseJo te plota te cilat jepen me qellim ne kete konkurrim, rnund
rezultat perjashtimirL tone nga k-io dhe nga kontratat tiera te firrun.uu.u nsa BKK

8. Theksojme qe Autoriteti kontr-aktues nuk eshte i obliguar te vazhdoie me kete ftese dhe

kryesor, dhe se te gtithe parhreret ne ndermanien e perbashkEr&onsorci.rt"i*6 te obliguar
ne ndermar4en e perbashket/konsorcium gjate tere periudhes se realizimit te kontrates.

mbeten

ispozitat e

rum. se

e emer te

kene si

Fornu{ari i dorezin:it te tenderit



BGO Fomulari i do mit te tenderit
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